
 

Prefeitura Municipal de Vereda
Quinta-feira • 25 de Maio de 2023 • Ano III • Nº 1068

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 09

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Manrick Gregório Prates Teixeira / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Vereda - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQYRKZDRJJBODCXRJDFRJ



Quinta-feira
25 de Maio de 2023
2 - Ano III - Nº 1068 Vereda

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQYRKZDRJJBODCXRJDFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

PORTARIA Nº 260/2023 DE 25 DE MAIO DE 2023. 

 

“Nomeia Comissão de Licitação e designa 

Pregoeiro para atuarem em Processos 

Licitatórios no âmbito do município de 

Vereda/BA e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VEREDA, ESTADO DA BAHIA, Sr. Manrick Gregório 

Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 89, II, c da 

Lei Orgânica do município, combinado com art. 51 e demais disposições da Lei 

Federal nº 8.666/1993, e suas alterações posteriores, e nos termos do art. 3º, inciso 

IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2002; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação – CPL, do Município 

de Vereda/BA, composta por 04 (quatro) servidores do município, sendo 03 (três) 

titulares e 01 (um) suplente, para organizar, preparar e gerir todas as Licitações no 

âmbito das Secretarias deste Município, inclusive também nos casos de dispensa e 

inexigibilidade de Licitação.  

 

Art. 2º - A Comissão Permanente de Licitação – CPL terá vigência de 02 de maio de 

2023 a 30 de abril de 2024 e será modificada obedecendo aos critérios legais da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e legislações que regem a matéria.  

 

Art. 3° - Para compor a CPL, ficam nomeados os seguintes servidores:  

 

I – MICAELLE DA SILVA MIRANDA. Matrícula 11.930 – (Presidente)  

II – TALINE AMORIM BARBOSA. Matrícula 1.071 (Membro)  

III – YAGGO RAMOS SANTOS. Matrícula 12.550 (Membro)  

IV – HÉLIO BRUNO OLIVEIRA DE BRITO. Matrícula 10.910 (Suplente)  

 

Art. 4º - A Presidência caberá à primeira nomeada e, na sua ausência ou 

impedimento, o segundo membro assumirá as suas funções.  

Parágrafo Único – Na ausência ou impedimento de um membro titular, segundo ou 

terceiro membro, assumirá o quarto membro suplente.  

 

Art. 5º - Fica designada a servidora MICAELLE DA SILVA MIRANDA, Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação – CPL, para ser a Pregoeira Oficial do Município 

de Vereda/BA, ficando os demais membros da Comissão Permanente de Licitação – 

CPL, como equipe de apoio.  

 



Quinta-feira
25 de Maio de 2023
3 - Ano III - Nº 1068 Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQYRKZDRJJBODCXRJDFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

Parágrafo Único – Poderá o Pregoeiro atuar em conjunto, com apenas um membro 

ou sem o auxílio da equipe de apoio a depender da demanda necessitada durante a 

sessão.  

 

Art. 6º - Na ausência do Pregoeiro Oficial assume o Pregão a servidora TALINE 

AMORIM BARBOSA, podendo cada um deles atuar em conjunto ou individualmente 

a cada Pregão, atendendo as peculiaridades de cada objeto licitado.  

 

Art. 7º - A Comissão Permanente de Licitação – CPL, O Pregoeiro Oficial e seus 

substitutos deverão obedecer às normas e critérios contidos na Lei Federal n° 

8.666/1993, Lei Federal n° 10.520/2002, demais cominações legais que tratem sobre 

o assunto e os Decretos do Poder Executivo que organizam e orientam sobre tais 

matérias.  

 

Art. 8º - Todas as licitações, quaisquer que sejam suas modalidades, inclusive as suas 

exceções, dispensa e Inexigibilidade de Licitação, que se encontra em andamento até 

a data de publicação desta Portaria, passarão para a responsabilidade da nova 

Comissão.  

 

Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos legais para 02/05/2023, revogando-se a Portaria nº 158 de 31 de março de 

2022, bem como as demais disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 25 de maio de 2023. 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 



Quinta-feira
25 de Maio de 2023
4 - Ano III - Nº 1068 Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQYRKZDRJJBODCXRJDFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

PORTARIA Nº 261/2023 DE 25 DE MAIO DE 2023. 

 

“Designa servidor para autuar na fiscalização de 

contratos administrativos firmados no âmbito do 

município de Vereda/BA e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VEREDA, ESTADO DA BAHIA, Sr. Manrick Gregório 

Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 89, II, c da 

Lei Orgânica do município; e 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como as 

atribuições contidas no Anexo I da presente portaria: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor CARLOS FILIPE VIANA MOREIRA, C.P.F nº 

862.016.645-05, matrícula nº 50.750, para atuar como Fiscal de Contratos firmados 

com o município de Vereda – Bahia. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para 17/05/2023, revogando-se a Portaria nº 159 de 31 de março de 2022, bem 

como as demais disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 25 de maio de 2023. 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Quinta-feira
25 de Maio de 2023
5 - Ano III - Nº 1068 Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQYRKZDRJJBODCXRJDFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

DISPÕE SOBRE AS ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DO CONTRATO: 

 

Para os contratos firmados com o Município de Vereda/BA, deverá ser cumprido o que 

determina o seguinte artigo: 

 

Art. 67 da Lei nº 8.666/1993. A execução do contrato deverá ser acompanhada e 

fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado, 

permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações 

pertinentes a essa atribuição. 

 

§1º - O representante da Administração anotará em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. 

 

§2º - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante 

deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 

convenientes. 

 

Compete também ao fiscal do contrato: 

 

a) acompanhar e fiscalizar a execução da obra ou serviço, ou o recebimento do 

material, objeto, ou equipamento adquirido, buscando os resultados e a qualidade 

previstos no contrato; 

 

b) caso venham a ocorrer descumprimentos ou irregularidades por parte da contratada 

na execução do contrato, relatá-los ao gestor do contrato. 

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 25 de maio de 2023. 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 

 



Quinta-feira
25 de Maio de 2023
6 - Ano III - Nº 1068 Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQYRKZDRJJBODCXRJDFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

PORTARIA Nº 262/2023 DE 25 DE MAIO DE 2023. 

 

“Designa servidor para atuar na fiscalização de 

contratos administrativos firmados pela 

Secretaria Municipal de Saúde e do Fundo 

Municipal de Saúde no âmbito do município de 

Vereda/BA e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VEREDA, ESTADO DA BAHIA, Sr. Manrick Gregório 

Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 89, II, c da 

Lei Orgânica do município; e 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como as 

atribuições contidas no Anexo Único da presente portaria: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor MARCIO JANUARIO DA SILVA, C.P.F nº 793.031.455-

34, matrícula nº 421, para atuar como Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de 

Saúde e do Fundo Municipal de Saúde, em caráter permanente, sem prejuízo de suas 

atribuições, no âmbito do município de Vereda/BA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a 

Portaria nº 161 de 18 de abril de 2022, bem como as demais disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 25 de maio de 2023. 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

 








